

BÁO CÁO

Về tình hình công tác thanh tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI và Chương trình công tác năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung thực hiện công tác thanh tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân; công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2017 đạt được như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác thanh tra

a) *Thanh tra hành chính*

- Đã triển khai 73 cuộc thanh tra hành chính tại 148 đơn vị (thanh tra theo kế hoạch 56 cuộc, thanh tra đột xuất 17 cuộc) trên các lĩnh vực: Tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai. Đã kết thúc 48 cuộc thanh tra tại 106 đơn vị, có 33 đơn vị sai phạm. Qua thanh tra, phát hiện sai phạm về tài chính số tiền là 7.826.823.600 đồng và 84.941,56m² đất lâm nghiệp bị các cá nhân lạm dụng chức vụ, quyền hạn lấn chiếm, sử dụng trái phép; đã chỉ đạo thu hồi nộp ngân sách 5.347.156.600 đồng; chuyển 03 vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra:

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Ya Hội: Đã để diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm là 882,62 ha; trong đó, để mất diện tích đất có rừng 166,72 ha (gồm: 118,02 ha rừng tự nhiên và 48,7 ha rừng trồng thông).

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc An Khê: Đã để diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm là 1.266,3 ha; trong đó, để mất diện tích đất có rừng 251,93 ha (gồm 211,53 ha rừng tự nhiên và 40,4 ha rừng trồng bạch đàn).

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Biển Hồ: Các cá nhân lạm dụng chức vụ, quyền hạn lấn, chiếm, sử dụng trái phép đất lâm nghiệp và có dấu hiệu tham nhũng chiếm đoạt tiền ngân sách cấp.

- Tổ chức kiểm điểm và xem xét trách nhiệm đối với 09 tập thể, 27 cá nhân. Hiện các đơn vị đã nộp vào ngân sách số tiền 4.046.826.568 đồng.

b) *Thanh tra chuyên ngành*

Đã tiến hành 55 cuộc thanh tra, kiểm tra đối với 2.137 tổ chức, cơ sở, cá nhân trên các lĩnh vực: Công tác nội vụ; tần số vô tuyến điện; vệ sinh an toàn thực

phẩm; kinh doanh vận tải; các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hoá, du lịch, quảng cáo; kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật; hoạt động của Văn phòng công chứng và lĩnh vực đấu giá tài sản... Qua thanh tra, kiểm tra phát hiện 136 tổ chức, cơ sở và 454 cá nhân có vi phạm; ban hành 590 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 6.248.350.000 đồng. Hiện các đơn vị, cá nhân đã nộp phạt số tiền 3.952.000.000 đồng vào ngân sách.

Đình chỉ hoạt động 20 cơ sở có hành vi sai phạm trong hoạt động sản xuất kinh doanh và tổ chức tiêu huỷ số thực phẩm thu hồi do không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Tình hình giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân

a) Công tác tiếp công dân

Sáu tháng đầu năm, đã tiếp 3.007 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, tăng 1.744 lượt so với cùng kỳ năm 2016 (*cấp tỉnh 536 lượt; cấp huyện 873 lượt và cấp xã 1.598 lượt*). Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên 936 lượt công dân (*cấp tỉnh 222 lượt, cấp huyện 256 lượt và cấp xã 458 lượt*); Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng và UBND các cấp tiếp công dân định kỳ vào sáng thứ bảy hàng tuần 2.071 lượt công dân (*cấp tỉnh 314 lượt, cấp huyện 617 lượt và cấp xã 1.140 lượt*); có 06 đoàn khiếu nại, kiến nghị đông người (72 người) đến Trụ sở tiếp công dân tỉnh để khiếu nại, kiến nghị.

Về nội dung, chủ yếu công dân đến các trụ sở, địa điểm tiếp công dân để khiếu nại, tố cáo, phản ánh các vấn đề liên quan đến công tác quản lý đất đai và việc thực hiện trình tự, thủ tục trong thi hành án dân sự, phản ánh cho rằng cán bộ Toà án có sai phạm trong công tác xét xử,...

b) Công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn và giải quyết đơn

- Sáu tháng đầu năm, tiếp nhận 213 đơn, gồm 152 khiếu nại, 61 đơn tố cáo; tăng 79 đơn so với cùng kỳ năm 2016. Trong đó:

- + Cấp tỉnh: Tiếp nhận 110 đơn (89 khiếu nại; 21 tố cáo);
- + Cấp huyện: Tiếp nhận 71 đơn (40 khiếu nại; 31 tố cáo);
- + Cấp xã: Tiếp nhận 32 đơn (23 khiếu nại; 09 tố cáo).

- Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết: 110 đơn (84 khiếu nại, 26 tố cáo); đã xử lý: Chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 19 đơn tố cáo; trả và hướng dẫn đương sự đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 56 đơn khiếu nại; lưu 35 đơn (28 khiếu nại, 07 tố cáo) do đơn trùng, đã xử lý, đơn đồng gửi nhiều nơi, trong đó đã gửi cơ quan có thẩm quyền và đơn không đủ điều kiện thụ lý.

- Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước: 103 đơn (103 vụ), gồm: 68 khiếu nại, 35 tố cáo.

Ngoài ra, các cấp các ngành đã tiếp nhận và xử lý 1.231 đơn kiến nghị.

* Nội dung đơn:

- *Khiếu nại*: Liên quan tranh chấp đất; thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bồi thường khi thu hồi đất; thu phí và lệ phí không đúng quy định, quyết định xử phạt vi phạm hành chính,...

- *Tố cáo*: Liên quan đến công tác nhân sự, bổ nhiệm cán bộ, công chức; quản lý tài chính, chế độ chính sách; sử dụng bằng cấp giả; công chức có hành vi vi phạm khi thi hành nhiệm vụ; lợi dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, giả mạo chữ ký nhằm chiếm đoạt tài sản,....

- *Kiến nghị*: Việc kinh doanh lấn chiếm lòng, lề đường ảnh hưởng an toàn giao thông; hỗ trợ kinh phí di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư; xem xét nghĩa vụ tài chính khi đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; xem xét lại việc thi tuyển công chức cấp xã năm 2016; việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chậm; ô nhiễm môi trường; làm đường giao thông nông thôn chậm; cho xây dựng nhà tạm trên đất quy hoạch; việc tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm chỉ giới đường bô....

* Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền:

- Số vụ việc phải xác minh 117 vụ (78 khiếu nại, 39 tố cáo)⁽¹⁾, trong đó: Năm 2016, chuyển sang 14 vụ (10 khiếu nại, 04 tố cáo), thụ lý trong 6 tháng 103 vụ (68 khiếu nại, 35 tố cáo).

- Đã xác minh, giải quyết xong 95 vụ (65 khiếu nại, 30 tố cáo), đạt 81,2 %; kết quả:

+ *Khiếu nại*: 07 khiếu nại đúng, 28 khiếu nại sai, 20 khiếu nại có đúng có sai, 08 vụ đương sự rút đơn khiếu nại và 02 vụ xem xét lại trình tự, thủ tục xử lý khiếu nại lần đầu.

+ *Tố cáo*: 05 tố cáo đúng, 12 tố cáo sai, 09 tố cáo có đúng, có sai và đương sự rút 02 đơn tố cáo, chuyển 02 vụ tố cáo sang cơ quan điều tra⁽²⁾. Qua giải quyết đơn tố cáo, đã kết luận có sai phạm và kiến nghị thu hồi nộp vào ngân sách 678.811.000 đồng.

- Đang xác minh 22 vụ (13 khiếu nại, 09 tố cáo).

c) *Về công tác thanh tra trách nhiệm thủ trưởng*: Đã triển khai 11 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại 11 đơn vị; đã kết thúc 09 cuộc. Kết quả thanh tra cho thấy, cơ bản các đơn vị thực hiện tốt quy định của pháp luật, tuy nhiên việc giải quyết một số đơn chưa đảm bảo về thời gian và quy trình.

d) *Kết quả kiểm tra, rà soát các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài*

¹ Cấp tỉnh 33 vụ (26 khiếu nại, 7 tố cáo); cấp huyện 56 vụ (khiếu nại 31, tố cáo 25) và cấp xã 28 vụ (21 khiếu nại, 7 tố cáo).

² Vụ ông Đoàn Văn Tùng - Chủ tịch UBND xã HBông , huyện Chư Sê và vụ Bà Ngô Thị Gái thị trấn Ia Kha, huyện Ia Grai

Đã kiểm tra, rà soát 09 vụ việc (08 khiếu nại, 01 tố cáo) được giải quyết hết thẩm quyền nhưng công dân vẫn tiếp khiếu. Đã rà soát xong 07 vụ (06 khiếu nại, 01 tố cáo)⁽³⁾, trong đó: 04 vụ⁽⁴⁾ (03 khiếu nại, 01 tố cáo) UBND tỉnh đã có văn bản thông báo chấm dứt xem xét giải quyết, còn 03 vụ khiếu nại đang tiếp tục xem xét, xử lý. Đang tiếp tục chỉ đạo rà soát 02 vụ (bà Nguyễn Thị Tuyến - Krông Pa và ông Trương Quang Vinh - Ia Grai).

3. Công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN)

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng, công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tham nhũng

- UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 16/01/2017 về thực hiện công tác PCTN năm 2017 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 23/01/2017 về phê duyệt kế hoạch thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN năm 2017 của Thanh tra tỉnh. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành tỉnh đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình hành động PCTN trong năm 2017.

- UBND tỉnh đã ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến việc thực hiện các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thăm hỏi, chúc tụng, tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và chỉ đạo chấp hành nghiêm thời gian, giờ giấc làm việc sau dịp Tết. Qua theo dõi, trên địa bàn tỉnh không có trường hợp vi phạm.

- UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 428/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 công bố 05 thủ tục hành chính mới trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng thuộc trách nhiệm thực hiện của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập các cấp và các doanh nghiệp nhà nước do UBND tỉnh quyết định thành lập.

- Các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTN. Đã tổ chức 03 lớp tập huấn lồng ghép tuyên truyền, quán triệt pháp luật về PCTN và phổ biến các quy định của pháp luật, các văn bản của Đảng với 492 người, tổ chức 254 đợt tuyên truyền với 11.842 người tham dự. Biên soạn và cấp phát 4.448 tập tài liệu, tờ rơi và 2.000 cuốn sổ tay tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN và các chính sách pháp luật khác cho các xã, phường và người dân tại các thôn, làng, tổ dân phố.

- Việc kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức năm 2016 đã được các sở, ngành, địa phương thực hiện, đúng quy định. Theo đó,

³ Bà Đỗ Kim Cúc (An Khê), bà Đinh Thị Bích Thọ (A Yun Pa), Bà Bùi Thị Vinh (TP Hồ Chí Minh), ông Văn Tiên (Lâm Đồng), ông Nguyễn Tiến Mộc (Pleiku), ông Nguyễn Minh Đức (Chư Prông), bà Nguyễn Thị Huyền (Krông Pa).

⁴ Văn bản số 1428/UBND-BTCD ngày 12/4/2017 về việc trả lời, thông báo chấm dứt giải quyết đơn của ông Văn Tiên - Lâm Đồng; văn bản số 1482/UBND- BTCD ngày 14/4/2017 về việc trả lời, thông báo chấm dứt giải quyết đơn bà Bùi Thị Vinh - thành phố Hồ Chí Minh; Thông báo số 44/TB-UBND ngày 01/6/2017 về việc không thu lý giải quyết tố cáo và không giải quyết tố cáo tiếp đối với nội dung tố cáo của ông Nguyễn Tiến Mộc, Pleiku; văn bản số 1964/UBND-BTCD ngày 02/6/2017 về việc trả lời, thông báo chấm dứt vụ việc bà Nguyễn Thị Huyền, huyện Krông Pa.

tổng số người phải kê khai tài sản, thu nhập trên toàn tỉnh là 10.605 người; trong đó, đã kê khai là 10.593 người, chưa kê khai 12 người (có lý do).

- Toàn tỉnh đã chuyển đổi vị trí công tác 95 trường hợp theo quy định tại Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 và Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 của Chính phủ.

b) Công tác thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về PCTN:

Đã triển khai 04 cuộc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc thực các quy định của pháp luật về PCTN tại 04 đơn vị. Đã kết thúc và ban hành kết luận 03 cuộc, qua thanh tra đã chấn chỉnh, nhắc nhở khắc phục các hạn chế, thiếu sót trong thực hiện pháp luật về PCTN.

c) Kết quả phát hiện tham nhũng qua hoạt động thanh tra:

Qua công tác thanh tra đã phát hiện và chuyển hồ sơ 02 vụ có dấu hiệu tham nhũng sang cơ quan điều tra để làm rõ và xử lý theo quy định của pháp luật:

- Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Biển Hồ sai phạm về tài chính với số tiền 2.479.667.000 đồng; trong đó, có 1.346.885.000 đồng, có dấu hiệu tham nhũng; 84.941,56 m² đất lâm nghiệp bị các cá nhân lợi dụng chức vụ, quyền hạn lấn chiếm, sử dụng trái phép, trong đó có 56.329 m² đã được UBND thành phố Pleiku cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trái pháp luật, gây thiệt hại cho Nhà nước.

- Nguyên Chủ tịch và Kế toán Hội Chữ thập đỏ huyện Mang Yang đã có hành vi mạo chứng từ để rút số tiền 70.000.000 đồng (ngân sách cấp để phục vụ Đại hội Hội chữ thập đỏ huyện, nhiệm kỳ 2016-2021) sử dụng vào mục đích cá nhân.

4. Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

UBND tỉnh đã ban hành quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 19/5/2017 ban hành Chương trình hành động về tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2017 của tỉnh Gia Lai.

Tổng số tiền tiết kiệm 6 tháng đầu năm 2017 là 9.145,903 triệu đồng, gồm:

- Thu hồi nộp ngân sách qua công tác quyết toán, thẩm tra, thanh tra, kiểm tra, số tiền là 3.683,883 triệu đồng;

+ Thu hồi nộp ngân sách qua công tác quyết toán chi thường xuyên là 840,116 triệu đồng;

+ Thu hồi nộp ngân sách qua thẩm tra quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản các dự án hoàn thành là 1.612,103 triệu đồng;

+ Qua công tác thanh tra, kiểm tra 1.231,664 triệu đồng (Gồm: Do thực hiện chi sai chế độ, vượt định mức là 652 triệu đồng; do thực hiện cơ chế khoán chi, giao quyền tự chủ cho các cơ quan, đơn vị là 579,664 triệu đồng).

- Tiết kiệm qua giảm dự toán ngân sách năm sau là 32,890 triệu đồng.

- Tiết kiệm qua công tác kiểm soát chi qua Kho bạc Nhà nước, số tiền 5.429,130 triệu đồng (Lý do từ chối: hồ sơ thiếu, thiếu yếu tố trong hợp đồng theo quy định, chứng từ sai số tiền bằng số, bằng chữ, chưa đầy đủ yếu tố trên chứng từ, bảng kê chứng từ).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về công tác thanh tra; đấu tranh phòng, chống tham nhũng

Nhìn chung, Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban, ngành, và Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác theo đúng kế hoạch được phê duyệt; các kết luận, kiến nghị xử lý sai phạm qua thanh tra chính xác, khách quan, kịp thời và đúng pháp luật. Hoạt động thanh tra chuyên ngành được các cấp, các ngành quan tâm; không để xảy ra tình trạng thanh tra chồng chéo, trùng lặp; thời gian, nội dung thanh tra được công khai trước cho doanh nghiệp biết; thiết lập và công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của Doanh nghiệp liên quan công tác thanh tra, kiểm tra. Qua thanh tra, kiểm tra đã phát hiện xử lý nhiều tổ chức, cá nhân vi phạm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. UBND tỉnh đã chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời và xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có sai phạm, nhằm từng bước phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi tình trạng tham nhũng, tiêu cực, gây thất thoát tài sản, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng đã được UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo quyết liệt, với nhiều biện pháp và giải pháp thích hợp như: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; đôn đốc thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức; công khai, minh bạch trên các lĩnh vực quản lý tài chính, mua sắm tài sản; công tác quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp và cải cách thủ tục hành chính. Việc xử lý các vi phạm được tiến hành kịp thời, kiên quyết và đúng pháp luật.

2. Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được UBND tỉnh chỉ đạo thường xuyên; hầu hết thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác tiếp công dân định kỳ và đột xuất, kịp thời chỉ đạo giải quyết nhiều vụ việc khiếu kiện của công dân, trong đó có những vụ khiếu kiện đông người, phức tạp; các cơ quan chuyên môn đã có nhiều cố gắng trong công tác tham mưu, giúp Thủ trưởng cùng cấp giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân; nhiều vụ việc khiếu nại kéo dài đã được rà soát, giải quyết hợp tình, hợp lý; những vụ việc đã giải quyết hết thẩm quyền, thâu đáo về nội dung đã kịp thời ban hành thông báo chấm dứt khiếu nại nhằm chấm dứt khiếu nại kéo dài.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm, đó là: Công tác tuyên truyền Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và các văn bản liên quan chưa được thường xuyên, sâu rộng. Việc phối hợp giữa các ngành, các cấp trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tuy có chuyên biến tích cực nhưng có lúc chưa chặt chẽ. Đối với một số vụ việc thuộc lĩnh vực hành chính, mặc dù UBND tỉnh đã giải quyết thấu tình đạt lý, đúng chính sách, pháp luật nhưng công dân không đồng ý và cho rằng UBND tỉnh giải quyết chưa thỏa đáng nên họ vẫn liên tục gửi đơn để khiếu nại kéo dài. Một số trường hợp thuộc lĩnh vực tư pháp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo vẫn thường xuyên đến các

buổi tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo tỉnh để đề nghị xem xét, giải quyết vụ việc mà công dân bức xúc cho rằng kết quả xử lý của cơ quan Toà án, Thi hành án là không đúng, oan sai cho công dân (trong đó, đa phần các vụ việc có dấu hiệu bị kích động, lôi kéo). Mặc dù, lãnh đạo tỉnh, cán bộ tiếp công dân đã nhiều lần giải thích về thẩm quyền giải quyết giữa cơ quan hành chính và cơ quan tư pháp nhưng công dân vẫn cố tình không hiểu và cho rằng HĐND tỉnh, UBND tỉnh không chỉ đạo các cơ quan tư pháp giải quyết nên khiếu nại kéo dài, gây phức tạp và ảnh hưởng đến trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh. Nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp của công dân liên quan đến các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc lĩnh vực tư pháp, UBND tỉnh đã có văn bản đề nghị Ban Nội chính Tỉnh uỷ quan tâm, theo dõi nghiên cứu đối với 10 vụ việc liên quan đến lĩnh vực tư pháp để tham mưu, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo các cơ quan tư pháp sớm giải quyết xử lý dứt điểm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

1. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức pháp luật về PCTN; xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng, trước hết là trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; thực hiện đồng bộ các giải pháp, biện pháp theo kế hoạch PCTN năm 2017, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, trong đó chú trọng các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng; nâng cao vai trò trách nhiệm và tính tiên phong, gương mẫu của cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trước hết là người đứng đầu trong việc tổ chức thực hiện công tác PCTN gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại cơ quan, địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm người có hành vi sai phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Tiếp tục duy trì tốt công tác tiếp công dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, gắn tiếp công dân với tăng cường trách nhiệm, hiệu quả trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, nắm chắc tình hình và dự báo các vụ khiếu kiện đông người có nguy cơ trở thành “điểm nóng” gây phức tạp về an ninh trật tự để chỉ đạo các ngành chức năng phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phức tạp phát sinh. Tiếp tục chỉ đạo thủ trưởng các cấp, các ngành tăng cường công tác tiếp công dân và tiếp xúc đối thoại với công dân nhằm nâng cao hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, trình tự, thủ tục; nội dung giải quyết phải rõ ràng, chặt chẽ.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát khiếu nại, tố cáo trên địa bàn, theo dõi kết quả giải quyết ở từng đơn vị, địa phương, tìm nguyên nhân và đưa ra những biện pháp chỉ đạo giải quyết kịp thời, cụ thể. Tăng cường kiểm tra trách nhiệm Thủ trưởng các cấp, các ngành trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo và PCTN; khiếu nại, tố cáo phải được giải quyết với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật và từ cấp cơ sở, coi kết quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo là tiêu chí đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cấp chính quyền, của người có thẩm quyền và trách nhiệm.

4. Triển khai kịp thời nhiệm vụ công tác thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Tổ chức thực hiện nghiêm việc xử lý sau thanh tra.

5. Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo các đơn vị thực hiện báo cáo kết quả tình hình công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo chỉ đạo của Bộ Tài chính.

Trên đây là Báo cáo về tình hình và kết quả thực hiện công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, PCTN và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 của UBND tỉnh.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC(P).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Võ Ngọc Thành